Gratiâ, cap. 15, libro de Gratiâ et libero Arbitrio cap. 8, etc. Gratiâ verò variis ex causis quos SS. Patres passim referunt 1^o, quia meritis redditur quæ sunt Dei dona, id est, quæ præcipuè ex gratuito Dei amore oriuntur. Ita D. Augustinus locis citatis... 2^o Quia electis gratis ab æterno destinata est, licet ejus consecutio non nisi ex meritis obtineatur. Ita D. Fulgentius libro 3 de Veritate prædestinationis, versùs exordium, etc... 3^o Quia gratuitò fuit promissa velut merces bonorum operum, sive quia gratuitum est promissum, non tamen ex misericordiâ (in tempore), sed ex justitiâ solvendum. Ita D. Bernardus in tractatu de Gratiâ et libero Arbitrio. Equidem Apostolus Rom. cap. 6, non vocavit vitam æternam *stipendium justitiæ*, quemadmodum vocavit mortem *stipendium peccati*, licet reipsâ sit justitiæ stipendium. Verùm rationem offert D. Augustinus epistolâ 196, loco antea citato, ne scilicet homo, in cujus medullis quasi perpetuò ebullit superbia, de meritis suis gloriaretur. Unde S. doctor sic eundem hominem compellat: *Si accepturus es vitam æternam, justitiæ quidem stipendium est, sed tibi gratia est, cui gratia est et ipsa justitia.*

Obijciunt 2^o: Meritum condignum essentialiter includit condignitatem sive dignitatis paritatem, ut ipsa vox evincit; sed nulla existere potest dignitatis sive excellentiæ paritas inter actum hominis etiam justi meritorum, et vitam æternam, nisi dixeris actum finitum præstantiâ adæquare posse objectum infinitum, sive Deum qui est *merces nostra magna nimis*; ergo.

Resp. istud argumentum ex ante dictis ad Apostoli oraculum, *non sunt condignæ passionis*, etc., prorsùs evanescere. Ita scilicet Apostolus excellentiæ inæqualitatem inter actus justi meritorios et æternam gloriam prædicavit, Rom. cap. 8, ut tamen quædam dignitatis paritatem eos inter agnovit 2 ad Thessalonicenses, cap. 1, v. 5. Quare quæ diximus exponendo commemoratum oraculum, *non sunt condignæ*, etc., hic locum habent.

Alias novorum objectiones magnâ ex parte diluimus articulo primo hujus capituli, ubi veri et propriè dicti meriti existentiam vindicavimus. His aliunde solvendis vires subministrabunt sequentiâ

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Bona justorum opera vitam æternam de condigno merendi virtutem habent *non ex se præcisè*, sed ex Dei remunerantis misericordiâ sive gratiâ, quatenus scilicet Deo adjuvante in charitate et ex charitate fiunt, siquæ æqualitatem et proportionem acquirunt cum æternâ vitâ, id est, non cum Deo qui infinitus est, sed cum æternâ Dei fruitione, qui est actus creatus et finitus. Hinc illa opéra sunt meritoria de condigno *simpliciter* tantum, ut aiunt, sive latò sensu, non rigorosè, sive stricto modo, quia meritum de condigno rigorosè acceptum perfectam operis æqualitatem et proportionem cum mercede importat independentè ab illâ remunerantis gratiâ; quod meritum solius Christi, qui est Homo-Deus, proprium fuit.

Secundum. Licet relata justorum opera æternam

vite de condigno simpliciter sint meritoria quatenus Deo auxiliante in charitate et ex charitate facta æqualitatem et proportionem cum sempiternâ Dei fruitione obtinent, Deus tamen, secluso pacto, sive liberâ suâ promissione, æternam mercedem, sive sempiternam sui visionem, illis operibus ex justitiâ rependere non teneatur; scilicet in humanis etiam opus ali- quod, etsi eximium, id est, præmio, de quo res est, æquale, non potest tamen alium obligare ex justitiâ ad præmium illud rependendum, nisi prius interve- nerit promissio ex parte remunerantis; quis enim vinitori, qui non conductus per hebdomadam vino- to excolendo assiduam et fructuosam impendit operam, mercedem ex justitiâ reddendi onus imposuerit? Quis in agone contendendi et victori coronam sublatâ de eâ reddendâ conventionem ex justitiâ debere dixerit? etc. Quòd si homo homini condignum etiam meritum offerenti mercedem ex justitiâ simpliciter non debet, quantò magis Deus, qui supremus est et absolutus Dominus, cujus idcirco omnia sunt, nullâ ex parte sui intercedente promissione, merita etiam æqualia, sive condigna exhibenti justo æternam vitam velut mercedem jure persolvere non tenebitur? Igitur, cum Deus promiserit vitæ æternæ coronam legitimè, id est, condignè certantibus, eam ipsis debet non ex fide- litate tantum, sed etiam ex justitiâ quando condignè certaverunt, ex justitiâ, inquam, fundatâ in illorum laborum condignitate et Dei promissione. Quamo- brem Augustinus supra meritò dixit, *Deum donando delicta se fecisse coronæ debitorem*, et ipso duce D. Thomas Deum nobis non esse propriè et simpliciter debitorem, sed sibi ipsi.

Tertium. Ut magis ac magis os obstruat novato- rum, qui perpetuò obtrudunt nos justitiâ propriè dictam Deum inter et homines introducere, reclamante Job cap. 22: *Quid prodest Deo si justus fueris? aut quid ei confers si immaculata fuerit via tua?...* Recla- mante Apostolo Epistolâ 1 ad Corinthios cap. 4: *Quid habes quod non accepisti?...* Reclamante Augustino, *nihil Deus in nobis præter sua dona coronat*, etc., ut, in- quam, continuè illæ declamationes omninò conci- dant, etc., hæc tecum ipse considera et attentè re- cogita.

Aliquam quidem justitiâ Deum inter et homines admittimus cum sacris auctoribus et Augustino supra laudatis, sed justitiâ, non qualis est inter hominem et hominem, id est, iis navis conspersam, quibus in- spergitur justitiâ humana, sed quæ tota radicibus, ut dictum est, ex Deo proficiscitur qui bona opera nobis dedit, et eorum præmium vitam æternam liberè promisit; at illa donatio et promissio non impedit quo- minùs eâ suppositâ vera sit Deum inter et homines justitiâ etiam secundum nostrum concipiendi modum. Etenim justitiâ ex se præcisè est constans et perpetua voluntas reddendi unicuique quod suum est; quòd enim qui justitiâ inter se adstringuntur possint sese invicem cogere ad justitiæ rationem propriè non per- tinet; at in hypothesi etiam quòd Deus nobis dederit omnia bona opera nostra, id est, gratiam ad ea produ-

enda, aliquid etiam ex parte nostrî nostrum esse po- terit; si enim v. g., alicui dederis decem aureos, illi sanè aurei ex justitiâ ipsius erunt; ergo à pari bona opera à Deo nobis data sunt nostrî, sive jure eorum sumus domini; ergo, cum interveniente Dei promissio- ne vita æterna operibus nostris rependitur, operibus quæ ex justitiâ ad nos pertinent, redditur. Elverò Scriptura ita passim asserit Deum nobis dare ut simul etiam ei demus: *Fili, præbe mihi cor tuum; esurivi et dedistis mihi manducare*, Matthæi cap. 25, etc.; sed qui dat aliquo modo rei quam dat est dominus. Item Scriptura ubique refert Deum nobis dare; at donatio confert jus in re. Deus, fateor, sibi semper retinet jus supremum; et à ista retentio veram donationem non tollit; sicut rex dando agrum sibi quidem retinet jus regale in illum agrum, sed tamen illius dominium reverà transfert; aliquatenus igitur intelligitur quomodò ex aliquâ justitiâ Deus aliquid nobis debet, etiamsi omnia nobis dederit. Ita Gamacheus in 1-2, q. 114, cap. 1: *Si quis dedit aliquid alteri, non tenet illud, sed tenet illud qui dedit*.

Quartum. Vita æterna est hereditas simul et merce- es. Ut hereditas, debetur filiis adoptionis absque meritis personalibus; ut merces, meritis repen- ditur.

Quintum. Deus ut *Dominus absolutus* creaturam operibus bonis affluentem de potentiâ absolutâ sine injustitiâ vitâ æternâ destituere potest eam in nihilum reducendo, secus ut *justus iudex*, et de potentiâ ordinariâ et suis promissis subditâ.

Sextum. Cum SS. Basilus in Psalmum 114, Gregorius Nyssenus libro 9 Moralium cap. 14, etc., dicunt vitam æternam tanquam debitum operibus non reddi, loquuntur de operibus sine gratiâ factis.

Septimum. Cum D. Bernardus serm. 1 de Annun- tiatione scripsit vitam æternam meritis hominum ex jure non deberi, jus duntaxat absolutum et rigorosum explodit, non innoxium Dei gratiâ et promissione.

§ 4. *Utrum Deis justorum merita supra condignum remuneret?*

Negavit Andreas Vega, celeberrimus theologus ex Or- dine Minoritarum, qui concilio Tridentino interfuit; negaverunt et alii. Verùm illa opinio à tempore Constitutionis Pii. V adversus Baium temerè omninò et inconsultò, ne quid ampliùs dicam, in scholis propa- gnaretur. Quare sit

CONCLUSIO. — Deus ex merâ beneficiâ bona elec- torum opera ultra condignum in alterâ vitâ remunera- rat. Ita fert aut ferre videtur censure adversus hanc Michaelis Baii propositionem numero 15: *Opera bona justorum non accipiunt in die judicii extrinsecus ampliore mercedem quam justo Dei iudicio mereantur accipere*.

Probatur 1° ex sacris Litteris. Lucae cap. 6, Christus, prenuntians quæ in alterâ vitâ eventura sunt ait: *Date, et dabitur vobis; mensuram bonam, et conferam, et coactam, et superfluentem dabunt in sinum vestrum*; hujus sanè oraculi hic, ut observat Theophylactus, sensus est: *Sicut fari-*

nam mensurus accumulas, concutis, et exundare facis, siquidem parcè metiri non vis, et ita Dominus mensuram magnam, et exundantem in die iudicii tibi rependet. Matthæi cap. 20, vineæ parabola proponitur, et operariis, qui etiã integrum diem culturæ non impenderant, diurnum denarium rependitur, idque non ex justitiã, sed ex munificentiã, ut indicant ista Domini verba: *Volo huic dare sicut et tibi. Aut non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum.* Porrò, ista parabola supremi Domini et iudicis in mundi fine remunerandi rationem depingit et adumbrat. Lucæ cap. 19, servus fidelis qui decem mnas acquisiverat, mercedem recipit, id est, imperium super decem civitates, ac insuper mnam servo ignavo et infideli ereptam; quod rursus figura est et imagò mercedis ex æquitate et beneficentiã electis à Domino in cœlo conferenda.

Probatur 2^o ex Patribus. Divus Basilisus in Psalmum 114 in hæc verba, *convertere, anima mea, in requiem tuam*, hæc habet: *Proposita est æterna requies his qui legitime in hac vitã decertarunt... que iuxta magnificentiam Dei his qui in ipsum speraverunt exhibetur.* Non sola igitur Dei justitiã, sed et ejus munificentia in remunerandis electis refulget, et ideò non solum juxta, sed etiam supra condignum præmium ipsis rependitur.

Divus Augustinus eidem sententiæ favet. Etenim tractatu 67 in Joannem, n. 2, dicit, denario à patrefamiliã vineæ suæ operariis repenso vitam æternam significari, et patrefamiliã illum denarium omnibus dedisse, non in eo discernendo qui minus et qui amplius laboraverunt. Unde inferri potest non solum omnibus electis vitam æternam ut æternam à Deo dari, sed etiam quendam illius gradum iis qui minus laboraverunt ultra meritum imperitari.

Divus Fulgentius, libro 4 ad Monimum cap. 10, eam dem sententiam luculentissimè confirmat. *Meritum*, inquit, *bonum (Deus) jugi confirmat auxilio, cui gratia glorificationis justæ reddatur in præmio. Gratia autem etiam ipsa ideò non injustè dicitur, quia non solum donis suis Deus dona sua reddit, sed quia tantum etiam ibi gratia divinæ retributionis exuberat, ut incomparabiliter atque ineffabiliter omne meritum quamvis bonæ et ex Deo datæ humanæ voluntatis atque operationis excedat.* Hoc profectò testimonium rem ita evincit, ut nullo indigeat commentario.

Probatur 3^o ex censurã relate Baii assertionis, quæ si extitisset tempore Andrea Vega et aliorum theologorum, nullus indubiè ex illis hæc assertionem defendisset.

Probatur ultimò ex communi theologorum suffragio, scilicet D. Thomæ, D. Bonaventuræ, Scoti, Durandi et aliorum in 4 Sent. dist. 46. Accedit tandem ratio efflorescens, ex incredibili Dei bonitate et beneficentiã, quæ cœlum et terra plena sunt, et indubiè tanta est, ut electorum suorum meritã non solum ex condigno, sed etiam ultra condignum coronet, juxta illud distichon (Sylvius illud attribuit Prospero epigrammata 71):

Spes de promissis nihil ambigat, omne dabit rex

Quod parat, et meritis gratia major erit.

Obijciunt 1^o: Rom. cap. 2, et alibi passim dicitur, *Deum unicuique redditurum esse secundum opera*; ergo non ultra opera. — Resp. illos textus significare Deum rependere præmium secundum meritã, quia nullam rependit quod meritis minus sit; hoc autem non impedit quominus majus tribuat, sicut qui ex pacto dandi vitori vel agricolæ duos nummos ipsi dat quatuor, illum sanè secundum opus remunerat, etsi illum ultra opus remuneret. Itaque redditio mercedis secundum opus non excludit redditionem mercedis ultra opus.

Obijciunt 2^o: Deus opera mala citra condignum non punit; cur opera bona ultra condignum remuneraret? — Resp. 1^o: Nego ant. Chrysostomus enim Homiliã 57 in Genesim, et multi graves theologi huic opinioni adiecti non sunt. Adde D. Augustinum libro 21 de Civitate Dei, cap. 24, n. 3, hæc quæstionem examini suo subjecisse, et in utramque partem affirmantem et negantem ita tractasse, ut asserentem Deum reproborum peccatis mitiores quàm merentur pœnas imponere, falsam non renuntiaverit. — Resp. 2^o: Esto ant.: Nego consequ. Deo enim, ut dicitur Matthæi 20, *licet quod vult facere*, et aliunde æquum est ut majus beneficentiæ suæ specimèn fidelibus servis suis impendat quàm infidelibus qui divitijs bonitatis ejus contempserunt.

Instabis: Matthæi cap. 5, dicitur: *Non exies inde donec reddas novissimum quadrantem*, et Apocalypsis, cap. 18: *Quantum glorificavit se, et in delicijs fuit, tantum date illi tormentum et luctum*; sed illa evincunt reprobos condignis sive meritis supplicis omnino affici; ergo. — Resp. Nego min. 1^o scilicet adversariis probandum incumberet Christum Matthæi cap. 5 disserere de pœnis gehennæ, non de pœnis purgatorii, ut non pauci antantam; item de pœnã comitante sententiam supremi iudicis, non de pœnã eam non comitante; illa quippe nunquàm minuatur, ista verò demeritum non adæquabit... 2^o Si Christus loquitur de tartareis supplicis, intendit duntaxat, quodlibet reproborum delictum suo peccetudum esse supplicio quoad speciem non quoad omnem quem meretur gradum,.... Quod attinet ad locum Apocalypsis, unice probat majus peccatum majori, et minus peccatum minori pœnã esse condemnandum non autem majorem minoremve culpam condignis sive meritæ pœnæ esse subjiciendam.

Obijciunt ultimò. Si Deus electorum operibus ampliozem redderet mercedem quàm merentur, explicari posset in quo consisteret amplius illud præmium; falsum consequ.; ergo, etc. — Resp. 1^o: Nego majorem. Quot enim in Scripturã vel traditione certã sunt quæ explicari nequeunt? — Resp. 2^o, ampliozem illam mercedem non se tenerè ex parte dationis mercedis; bona enim iustorum opera ex condigno, ut diximus, non vitam simpliciter, sed æternam vitam merentur. Unde constituenda est in ampliori visionis beatificæ gradu, sive intensiõne, quem Deus pro beneplacito suo distribuet, licet verisimile sit eum omnibus Beatis

à Deo, qui unicuique reddidit secundùm opera, habitã ratione cuiuslibet meritorum liberaliter esse concedendam.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Retributio præmii secundùm opus non excludit retributionem præmii ultra opus.

Secundum. Deo licet quod vult facere, et idcõ merita ultra condignum remunerare, demerita è converso condignõ punire.

Tertium. Nunquã ex Scripturis probari poterit Deum demerita omninõ debitis suppliciis castigare nisi probetur illas Scripturas respicere tartari, non purgatorii pœnas, aut penam iudicium comitantem, non subsequentem.

Quartum. Quodlibet reproborum peccatum suo, id est, cum ipso proportionem habente, supplicio quoad speciem, non quoad gradum punietur.

Quintum. Merces ultra condignum iustis danda erit non quoad speciem simpliciter æternæ vitæ, sed quoad ejus intensionem, et quidem relativè ad bona cuiuslibet opera.

Sextum. Istud oraculum : *Judicium sine misericordiã ei qui non fecerit misericordiam*, Jacobi cap. 2, non quamlibet explodit misericordiam, sed eam solam quæ ab æternã damnatione eripit.

EPILOGUS.

Hæc sunt quæ de arduo hominis lapsi et reparati argumento tum adversus Pelagianos, et Semipelagianos, eam adversus Baium, Jansenium et eorum sectatores scribenda habuimus.

Ad istorum, qui super liberi arbitrii sepulcrum gratiæ Christi trophaum erexisse D. Augustinum obgarriunt, clamores reprimendos, nonnullorum recentiorum zelo quidem pro defendendis dogmaticis Ecclesiæ iudiciis accensorum, sed qui secundùm scientiam nobis visus non est, calamum non inflavimus, rati cum contra commemoratos novatores aut leviores, aut raticos admodum parumve salubres editurum esse sonos, sed arripuimus tubam Apostoli, et D. Augustini, ad cuius saluberrimum strepitum lucusque Ecclesiæ catholice hostes conterriti palluerunt, evanuerunt, expiraverunt. Scio quidem illos recentiores seu Yprensis amicos, et fautores infamare solere quicumque controversias de gratiã, prædestinatione, etc., D. Augustini in eude præsertim limandas esse existimant; sed simul scio istud Jansenii pronuntiatum ipsum esse summorum pontificum, imò et totius Ecclesiæ effatum, et ob illud in omnes ætates immortalis laude dignum futurum fuisse Yprensem si adulterinam doctrinam tanto doctori non affinxisset. Scio illos declamatores parum sibi constare. Eorum enim coryphæus, doctissimus aliunde vir et de Ecclesiã catholicã optimè meritus, Dionysius Petavius hæc habet, tom. 1. Theolog. dogm. lib. 9, c. 6, n. 7 : *Cum de gratiã, vel electione, ac de prædestinatione disputandum est, minor haberi solet antiquorum Patrum ratio quã ante pelagianam ortam hæresim existiterit, quã eorum qui postea sunt secuti; Latinorum verò multò maior quã Græcorum etiam hæ-*

*resi illã posteriorum; propterea quidã magis aliquot latinam Ecclesiam, quã orientalem exercuit hæresis Pelagiana, quæ itis de rebus altercandi occasionem præbuit sic ut Græci plerique intima Pelagianorum dogmata vel ignoraverint funditus, vel minus accuratè perspexerint. Omnium verò Latinorum, quorum in hæc causã majorem dixi auctoritatem esse, princeps est consensus theologorum Augustinus, cujus de gratiã sententiam quotquot ceteri eps consecuti sunt Patres et doctores, tum verò Ecclesiæ romanae præsules, præsulumque conventus aliorum, ratam et catholicam esse judicãrunt, ut hoc satis magnum putarent veritatis argumentum, quod ab Augustino positum ac decretum esse constat. Quis post hæc Petavii inconstantia et singulari sentiendi ratione non percelleret? Enimverò, postquã fuso probavit libro 9 Dogmatum à capite 6, ad 9, ex constanti S. Augustini sententiã electionem ad gloriam fieri antè prævisa merita, ac deinde, cap. 9 et seq., reprobationis causam esse peccatum originale, tamen libro 10, cap. 1 et seq., aliam exosculatur sententiam! In his ceterò non laudandus (ut reponere solent indocti Augustini adversarii), sed reprehendus est non solum tanquã parum sibi consentiens, sed inprimis tanquã Societatis suæ doctorem annorum 1584, 1615 et 1655 aspernator, tanquã summorum pontificum et Ecclesiæ oraculorum parum studiosus, et in gratiæ vindicem injuriosus; quanquã fortè excusandus est quòd eo vixit tempore quo vigeat Molinistarum et Suarezianorum systema Societati tunc aded acceptum ut illud à suis improbari impunè passa non fuisset. Reponunt quidem commemorati Augustini adversarii, et Petavii ejusque imitatorum apologistæ, summum pontificem Cœlestinum primum in epistolã ad Gallicanos episcopos datã anno 452 (ut censet P. Alexander in historia seculi 5) asserere *profundiores difficiliorisque questiones* ab Augustino (etiam ubi Pelagianos et Semipelagianos debellavit) tractatas et solutas ita non esse contemnendas, ut eas adstruendi nulla adsit necessitas. At si legissent et ponderavissent Norisii super hæc epistolã dissertationem in Vindiciis cap. 8, in hanc assertionem cum tantã securitate non propupissent. Ostendit enim vir eruditus, et quidem ex Surio, Baronio, Vossio, Suaresio, Sirmondo, etc., quorum eruditio nota est, et aliis argumentis, hanc Cœlestini epistolam his capituli secundi verbis terminari : *Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi; decem verò capita sequentiã (in quibus reperitur textus objectus, profundiores, etc.) non esse Cœlestini opus.**

Ceterum, si quid fidei catholice minus consonum in tam longã et difficili disputatione nobis excidit, illud sincero animo expunctum volumus. Hanc quippe fidei professionem Jansenii libro proœmiali de ratione et auctoritate cap. 29 (illam renovavit in fine epilogi omnium operum, et mediã horã ante mortem die 6 maii an. 1658) toto cordis affectu emitimus. *Mihi constitutum est eandem, quã ab infantia secutus sum, sensuum meorum spiritum et ducem sequi, romanam Ecclesiam, et Beatisissimi Petri in romanã Sede successorem. Super illam petram edificatam Ecclesiam s. io.*

Quicumque cum ipso non colligit spargit, apud quem solum incorrupta servatur hereditas. Quidquid ab istâ Petri cathedrâ, in cujus communione à teneris vizi, et porro vivere et mori factum est, ab isto principis Apostolorum successore, ab isto Christi Domini vicario, ab isto Ecclesie christianæ universæ capite, moderatore, pontifice præscriptum fuerit, hoc teneo, quidquid improbatum improbo, damnatum damno, anathematizatum anathematizo. Utinam præclaros istos sensus (quatenus tamen summi pontificis ex cathedrâ loquentis inerrantiam non innuunt) omnium Janseniani erroris sectatorum cordibus potenter inspiret summè potens et misericors Deus, cujus gratiâ sumus id quod sumus, ut obsequen- tissimi Ecclesie catholicæ filii facti, cum ejus Sponse et Capite Christo æternùm in cœlis regnent!

BREVE N. S. P. BENEDICTI PAPÆ XIV,

Ad magnam Hispaniæ Inquisitionem.

VENERABILIS FRATER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. — Dùm præterito mense junio, ut aere liberiore frucremur, in arce Castri Gandulphi rusticabamur, ad nos delata fuit epistola Patris Gioiæ generalis Ordinis S. Augustini in civitate Florentinâ degentis, ut visitationem explet suorum in Thuscîâ Conventuum. Porro in epistolâ nos monitos fecit insertas fuisse in expurgatorio ab hispanâ Inquisitione, cui præes, edito inter libros prohibitos historiâ pelagianam, et dissertationem super quintâ synodo œcumenicâ editam à claræ memoriæ Henrico cardinali Norisio, sui Ordinis religioso; cùmque nostram auctoritatem impellâset, ne, jura ut vulnere suæ religioni inflicto mederemur, sed ut etiam imminente mala et perturbationes in Hispaniâ propè diem excitandas averteremus, respondimus factum ab eo nobis expositum, nobis esse prorsus ignotum, nosque debitas super veritate facti informationes esse sumpturos; cùmque id jam præstiterimus, et nobis abundè constet factum à Patre generali nobis expositum veritate inniti, et inter libros proscriptos in expurgatorio hispano recensita cardinalis Norisii opera reperiri, cogimur abrumpere silentium, teque, venerabilis Frater, fraternè interpellare, et paternè admonere ut aquam præpares quæ vastum incendium jam præparatum extinguat.

« Etsi memorati Norisii opera aliquid Jansenismi aut Baianismi redolent, prout auctor Bibliothecæ Jansenisticæ immeritò autumavit, post tot annorum lapsum, in quorum decursu ea summo plausu excepta sunt, nonne prudens œconomia ecclesiastica exigebat, ut à proscriptione abstinere, quam unusquisque prævidere poterat multa mala esse excitaturam, unitatem Ecclesie Hispaniæ esse scissuram, obstropeantibus videlicet, prout unusquisque prævidere poterat, Augustiniani Ordinis alumnis et ipsorum asscels, obstropeantibus tot aliis viris doctis in Hispaniâ degentibus, et partium studio non abreptis, paratisque ad assumendam auctoris defensionem, non incogniti, non gregarii, sed litterarum sui temporis facili principem. et eo solo literaturæ ecclesiasticæ et profane meriti sacro cardinalium Collegio adscripti?

« Nota profectò tuæ eruditioni erunt, quæ prostant in ecclesiasticis historicis prudentis œconomie exempla juxta quæ pro scandalo frenando, malisque imminentibus avertendis, nostri majores censuerunt à rigore juris recedere, etsi illi locus esse debuisset. Nos tibi tantùm nonnulla certè tibi non ignota suggeremus. Tempore felicis recordationis Clementis XI examinanda et proscribenda delata sunt celeberrimi Tillemontii (Ludovici Sebastiani Le Nain) opera; accusatores multa ex eis deprompserunt censurâ digna; pontifex autem silentium imposuit, ratus multa mala ex prohibitione esse derivatura; similique œconomia usus est cum supremæ romanæ Inquisitioni exhibitæ fuerunt ab accusatoribus vitæ Sanctorum excerptæ à Bollandò (Joanne) et deinde à Papebrochio (Daniele) aliisque Societatis Jesu Patribus continuatæ, etsi multa et benè multa sagaces accusatores deprompsissent quæ theologica censuram merebantur. Notum tibi absque dubio erit non multis abhinc annis editum, typisque impressum, quod etsi nomine auctoris careat, omnes, tamen probè sciunt esse Bossueti, episcopi Meldensis, quod ipse dùm viveret composuerat, ita jubente Gallorum rege Ludovico XIV, sed manuscriptum in nonnullis bibliothecis reliquerat. Totum opus versatur in asserendis propositionibus à clero Gallicano formatis in conventu anni 1682. Difficile profectò est aliud opus reperire, quod æquè adversetur doctrinæ extra Galliam ubique receptæ de summi pontificis ex cathedrâ loquentis infallibilitate, de ejus excellentiâ supra quodcumque œcumenicum conciliùm, de ejus jure indirecto, si potissimum religionis et Ecclesie commodum exigebat, super juribus temporalibus supremorum principum. Tempore felicis recordationis Clementis XII, nostri immediatè prædecessoris, seriò actum est de opere proscribendo, et tandem conclusum fuit ut à proscriptione abstinere, nedùm ob memoriam auctoris ex tot aliis capitibus de religione benè meriti, sed ob justum novorum dissidiorum timorem.

« Notum denique tibi erit nomen Ludovici Antonii Muratorii (adhuc viventis) multorumque librorum communi plausu receptorum editoris. O quàm multa in eis reperiantur censurâ digna! Quot huicse furfuris nos ipsi esse legentes offendimus! Quot nobis ab æmulis et accusatoribus oblata sunt! et nos usque adhuc abstinuimus, et abstinemus ab operum condemnatione, nostrorum prædecessorum exemplis edocti, qui pacis et concordie amore à proscribendis iis quæ proscriptionem merebantur cessarunt; quando videlicet censuerunt plus mali quàm boni ex proscriptione esse derivandum.

« Hæc procedunt in hypothesis in quâ Norisiana opera Baianismum aut Jansenismum redolent; quid autem dicendum erit, cum ea Baianismi aut Jansenismi notâ careant, et carere constet post multiplicationem super eis examen in hæc supremâ Inquisitione romanâ, cui summi pontifices pro tempore existentes præsent, quique mox recensita examina suo calculo comprobantur, quæ mox subdemus non ex historicis, non ex auctoribus uni vel alteri parti faventibus, sed

ex monumentis quæ ex archævo supremæ Inquisitionis ad nos deferri fecimus, deprehenduntur.

« Antequàm Norisius historiam pelagianam, et dissertationem super quintâ synodo typis ederet, rumor insurrexit Balanismi et Jansenismi, et tunc factum est ut opus extra urbem edendum, theologorum et extraneorum revisorum approbatione munitum, ante editionem ad urbem transmissum fuerit. Novi idcirco revisores in urbe fuerunt deputati, et cum hi nihil mali, aut sanæ doctrinæ adversans in opere invenissent, auctori datum est ut suo jure uteretur; compositumque typis ederet. Opere edito novæ adversus illum excitatæ sunt controversiæ, eo potissimum sub obtentu, quòd ei furtivè additæ ferebantur nonnullæ paginæ, quæ non erant in opere manuscripto, quæ idcirco non fuerant revisorum oculis subjectæ. Purgavit se ab hæc calumniâ Norisius; nulla nota ejus operi inusta fuit, communisque plausus nedùm perseveraverit, sed auctus est. Degebat Norisius Florentiæ apud magnam Etruriæ ducem, et ecclesiastica historiciæ cathedram in Universitate Pisanâ moderabatur, tanti viri fama cum ad aures Innocentii XII tunc universalem Ecclesiam gubernantis devenisset, ipsamque ad urbem evocasset, ut officio primi custodis Bibliothecæ Vaticanæ fungeretur, ejusque æmuli benè prævidissent ipsum ad urbem fuisse vocatum, ut inter cardinales mox creandos cooptaretur, pontifici Innocentio XII detulerunt Norisium esse virum doctum, sed male doctrinæ, et libellis in vulgus sparsis veteribus repetitis accusationibus Jansenianæ doctrinæ simul insinulaverunt. Hæsit Innocentius, et ne in sacrum cardinalium Collegium admitteret male aut dubiæ doctrinæ virum, octo deputavit theologos, qui à partium studio abessent, illisque mandata verè dedit, ut in Norisii opera acriter reverentiâ strenuè morem gesserunt; ipsorum sententiæ in Congregatione supremæ Inquisitionis, suffragantibus etiam cardinalibus eidem adscriptis, perpensæ sunt; cùmque nihil anathemate vel aliâ censurâ dignum in operibus fuerit adinventum, pontifex Innocentius theologorum et cardinalium sensus facto comprobavit; consultorum quippe Inquisitionis Collegio Norisium adscripsit, quod utique non fecisset, si de ejus sanâ doctrinâ vel minimam habuisset suspicionem; æmuli etsi hoc novo fulmine percussi, nocendi animum nultatenùs deposuerunt; sed ne supremæ Inquisitionis iudicium ab ipso pontifice uti vidimus comprobatum directè impugnare velle viderentur, nonnullos tantùm sibi scrupulos adversùs Norisii doctrinam jactârunt, quos et sparsis in totum vulgum libellis ediderunt, et tunc jussu pontificis Innocenti quinquè eruditissimas dissertationes Norisius elucubravit: primam de uno ex Trinitate passo; secundam, hoc est, apologiam monachorum Seythiæ ob anonymi scrupulis vindictam; tertiam de anonymi scrupulis circa veteres Semipelagianorum sectatores; quartam quo continet responsionem ad appendicem auctoris scrupulorum; quintam denique, cui titulus: *Janseniani erroris calumnia sub-*

iterùmque typis impressæ sunt inter opera omnia cardinalis Norisii auctor Veronensis anno 1732. In iis celeberrimus auctor universis adversariorum petitionibus occurrit, scrupulos injectos extorbat, evellit, eradicat, et cum jure ac meritò, plaudentibus omnibus ut victor in cardinalium Collegium fuerit ab Innocentio adscriptus, ab eodem Innocentio inter cardinales quoque supremæ romanæ Inquisitionis præsidentes relatus est; et in eâ sicut et in aliis Congregationibus; quibus adscriptus fuit, usque ad obitum strenuam et maximè utilem operam navavit.

« Ex his, quæ tibi fusè, venerabilis Frater, exposuimus, colligere poteris Balanismi et Jansenismi notam Norisio impositam novam non esse, eam repetitis solemnibus romanis iudiciis fuisse penitè eliminatam, nec licuisse hispanæ Inquisitioni eam iterùm in controversiam vocare, multòque minùs inter proscriptos libros opera Norisiana recensere, justissimos esse clamores Ordinis Augustiniani, et aliorum ipsi adhaerentium; nec nos denique, qui nedùm memores sumus eximie benevolentie, quâ nos etsi in juvenili ætate constitutos cardinalis Norisius prosequabatur, sed ulterius vestigiis pontificum prædecessorum nostrorum inhærere tenemur, patienter esse laturos injuriam in expurgatorio hispano adversùs cardinalem Norisium ex improviso et immeritò jactatam.

« Te, venerabilis Frater, ex corde diligimus, nota nobis est tua eximia doctrina, noti labores pro Ecclesiâ Dei exantlati... Te meritò æstimamus, enixèque admonemus, et admonendo etiam rogamus ut opportuna pares remedia, nec sinas dissidia inter et nos exoriri et inter Inquisitionem romanam et hispanam.

« Tu scis in celeberrimis quæstionibus de prædestinatione et gratiâ, et de modo conciliandi humanam libertatem cum omnipotentia Dei multiplices esse in scholis opiniones. Thomistæ traducuntur ut destructores humanæ libertatis, et uti sectatores nedùm Jansenii, sed Calvinii; sed cùm ipsis objectis apprime satisfaciunt, nec eorum sententiâ fuerit unquam à Sede Apostolicâ reprobata, in eâ Thomistæ impunè versantur, nec fas est ulli superiori ecclesiastico in præsentî statu eos à suâ sententiâ removere. Augustiniani traducuntur tanquam sectatores Baii et Jansenii, reponunt ipsi se humanæ libertatis esse fautores, et oppositiones pro viribus eliminant, cùmque eorum sententiâ usque adhuc à Sede Apostolicâ damnata non sit, nemo est qui non videat à nullo prædenti posse ut à suâ sententiâ discedant. Sectatores Molinæ et Suarezii à suis adversariis proscribuntur, perinde ac si essent veri Semipelagiani; romani pontifices de hoc Moliniano systemate usque adhuc iudicium non tulerunt, et idcirco in ejus tuitione liberè prosequuntur et prosequi possunt. Uno verbo, episcopi, inquisitores non notas quos doctores inter se digladiantes sibi invicem opponunt, attendere debent, sed an notæ invicem oppositæ sint à Sede Apostolicâ approbatæ. Hæc nullum ex propositis modis conciliandi libertatem humanarum cum divinâ omnipotentia usque adhuc reprobavit: episcopi ergo et inquisitores, cùm se dat

ocasio, eodem modo se gerant, etsi uti private personæ unius potius quam alterius sententiæ sint sectatores. Nos ipsi, etsi uti privati doctores in theologicis rebus uni faveamus opinioni, uti summus pontifex tamen oppositam non reprobamus, nec sinimus ab aliis reprobari.

« Hi sunt animi nostri sensus, quos tibi libenter patefacimus, teque interea plenius ulnis amplectentes tibi apostolicam Benedictionem impertimur.

« Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die 31 julii ann. 1748, Pontificatus nostri anno octavo. »

Hoc exemplar ex autographo ad Christianissimum regem misso, quod in Regiâ Bibliothecâ Parisiensis asservatur, verbo ad verbum transcriptum est. Cæterum, probare non intendimus, imò prorsus improbamus, quæ in hoc Brevis declarationi cleri Gallicani anni 1682 repugnant, aut repugnare possent.

Nec audiendi essent, sed potius irridendi tanquam inane effugium eructantes qui doctissimum piissimumque pontificem Benedictum XIV hic acceptam habere Norisii historiam Pelagianam, et dissertationem super quintâ synodo, non autem Vindicias Augustinianas, in quibus Baianismum et Jansenismum aperte docet, inductè reponeret. Præterquam quòd enim Vindiciæ illæ ab hispanâ Inquisitione aliâve inter libros prohibitos nunquam repositæ fuerant, et idè earum mentionem in suo Brevis facere non debuerit summus pontifex, certè Norisius Vindicias composuerat ante quinque dissertationes, de quibus disserit Benedictus. Anonymus enim scrupulorum auctor ter-

tiam partem accusationis suce eduxit ex his quæ fidei catholicæ adversa docuerat Norisius præsertim in illis Vindiciis, ut refertur initio *Janseniani erroris culumiam sublata*; cùm igitur probet summus pontifex *Janseniani erroris culumiam sublata*, indubiè et Vindicias probat quarum illa dissertatio est apologia. Deinde probat opera Norisii in editione Veronensi anni 1752 contenta; sed inter ea reperiuntur Vindiciæ; ergo.

Quam autem hic vindicavit et asseruit Benedictus XIV scholæ libertatem antea predicaverat S. P. Clemens VII in suis litteris ad doctissimum et insignis modestiæ virum Ægidium Viterbiensem, ob egregia merita cardinalitûs infusus à Leone X insignitum, quæ epistolæ ex Archivio romano Ordinis Eremitarum S. Augustini refert Thomas de Herrera, in suo *Alphabeto Augustiniano*, teste P. Alexandro in historiâ 16 sœculi. « Multa, inquit summus pontifex, licet vel disputare, vel scribere quæ non alii sentiant, dummodò aliena à veritate, et sanctæ Ecclesiæ universali Traditione prævè non sentiantur, atque è Scripturis sacris sensus potius fuerit relatus, quàm ablati. Nec enim respectus ullus humanus à navando Deo operam debet avocare, quin quod quis studiosè indagavit, piè ac sincerè proferat, dum probatum non contumaciter asserat, sed Ecclesiæ judicio semper subjiciat. »

Demùm eandem scholæ libertatem obfirmaverat Clemens XI, ut in commemorato responso eruditè observant doctores Sorbonici.

APPENDICES

AD TRACTATUM DE HOMINE LAPSO ET REPARATO.

Appendix prima (1).

DE GRATIA HABITUALI ET EI ANNEXIS.

Habemus ex dictis in decursu tractatûs, gratiam habitualement esse supernaturale Dei donum animæ permanentè in hærens per modum habitûs. Donum autem illud permanentens triplex est, scilicet: gratia sanctificans, virtutes infusæ et dona Spiritûs sancti, de quibus hic sigillatim tractandum.

§ 1. De nomine, existentia et essentia Gratiæ sanctificantis.

Q. 1: Quenam sunt nomina Gratiæ sanctificantis? — R.: Vocatur 1^a Gratia sanctificans; quia effectus ejus formalis est sanctum efficere subjectum, cui in hæret, sicut calor in hærens corpori reddit illud formaliter calidum. 2^a Gratia justificans; quia sicut calor expellit frigus, ita gratia formaliter expellit peccatum et inclinat ad omne opus bonum; justum enim dici-

(1) Vide supra, col. 1063, ad notam.

mus eum, qui habitualiter dispositus est ad legem implendam. 3^a Adoptio; quia effectus ejus formalis est facere filios Dei adoptivos, juxta illud Rom. 8: *Accipistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater)*. Ob eandem rationem dicitur 1 Joan. 3, v. 9, semen Dei, quatenus per illam nascentur filii Dei, et consortes divinæ illius naturæ. 4^a *Pignus hæreditatis*, Ephes. 1, v. 14; est enim titulus jus tribuens ad gloriam cælestem: *Si... filii et hæretes; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi*, Rom. 8, v. 17.

Q. 2: Existitne Gratia sanctificans? — R.: De Fide est existere, Rom. 5, v. 1: *Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Donum nostrum Jesum Christum*. 1 Corinth. 6, v. 11: *Ablati estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri*. Atqui hæc sanctificatio, seu justificatio non fit nisi per gratiam sanctificantem, quæ ex Tridentino sess. 6, c. 7, est unica causa formalis justitiæ nostræ.

Q. 3: Gratia sanctificans estne aliquid intrinsicè in hærens? — R.: Negant Lutherani et Calvinistæ, docent-

que gratiam justificantem esse extrinsecum Dei favorem condonantis peccata et imputantis justitiam, vel quâ Deus ipse justus est, secundum Osiandrum et nonnullos Lutheranos, vel ipsam Christi justitiam secundum Lutherum et Calvinum. Magister Sententiarum aliqua ex parte ad hunc errorem accessit, quatenus scilicet docuit charitatem esse ipsummet Spiritum sanctum; quamquam sanctus Thomas 2-2, q. 23, a. 2, illum benignè interpretatur de charitate principiative sumptâ, ita ut Spiritus sanctus dicatur principium dilectionis independenter ab habitu charitatis; quem habitum idem Magister non videtur admisisse propter illud 1 Joan. 4, v. 8 : *Deus charitas est*. Contra Lutheranos et Calvinistarum errores extat Canon. 41, sess. 6, concilii Tridentini, his verbis conceptus : *Si quis dixerit homines justificari vel solâ imputatione justitiæ Christi, vel solâ peccatorum remissione, exclusâ gratiâ et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhæreat; aut etiam gratiam, quâ justificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit.*

Respondeo itaque : De fide est gratiam sanctificantem esse quid creatum intrinsecè inhærens. Probat 1^o ex Scripturâ ; Rom. 5, v. 5 : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum*. Si per Spiritum sanctum, ergo ab ipso distinguitur, sicut effectus à causâ, fructus ab arbore, fructus... Spiritus est charitas, Gal. 4. Sed magis directè confoditur novatorum error Rom. 8, ubi scribit Apostolus : *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem; sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vite. Sicut enim per unius... inobedientiam peccatores constituti sunt multi; ita et per unius obedientiam justi constituentur multi*. Atqui non sumus constituti formaliter peccatores per solam extrinsecam imputationem peccati primi parentis, sed per maculam interiorem, et per peccatum intrinsecè inhærens, fatentibus adversariis; ergo neque sumus formaliter justi per imputationem justitiæ, sive Dei, sive Christi, sed per veram justitiam peccatum formaliter expellentem, et intrinsecè inherentem. Nihil clarius illo textu.

Probat 2^o ex Traditione.

S. Chrysostomus exponens illud Ephes. 4, *Gratificavit nos in dilecto Filio suo*, sic habet : Hoc est, non solum liberavit à peccatis, sed etiam fecit amabilem. Quomodo enim si quis acceptum aliquem scabiosum, et peste ac morbo, senioque ac paupertate infectum, statim formosum fecerit juvenem, omnes homines pulchritudine vincunt, et postea purpurâ induerit, et omni ornatu ornaverit; ita nostram instruxit et ornavit animam, pulchramque fecit, desiderabilem, amabilem, cupiunt enim angeli talem aspiciere animam; ita etiam nos fecit gratissimos, et sibi desiderabiles; *concupiscet enim, inquit, rex pulchritudinem tuam*. S. Ambrosius lib. de Initiandis c. 7, sic alloquitur baptizatum : *Acceptis vestimenta candida, ut sint iudicium, quod exueris involucrem peccati, indueris innocentia casta velamina*. S. Augustinus lib. de Spiritu et Litterâ, c. 3, sic habet :

Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non quâ nos ipse diligit; sed quâ nos facit dilectores suos; sicut justitia Dei, quâ justi ejus munere efficitur, et Domini Jesus, quâ nos salvos facit, et fides Domini nostri Jesu Christi, quâ nos fideles facit. Et Enchiridii c. 52 : *Quemadmodum in illo (Christo) vera mors facta est, sic in nobis vera remissio peccatorum; et quemadmodum in illo vera resurrectio, ita in nobis vera justificatio.*

Probat 3^o ratione duplici. Prima, per justificationem non solum homo desinit esse malus, seu peccator, sed etiam fit bonus et justus; atqui homo non fit bonus et justus per solam remissionem peccatorum, sicut nec albus per solam expulsionem nigredinis; neque per denominationem extrinsecam, seu imputationem justitiæ alienæ, *justum, et fortem, et bonum omnino virum ob opera laudamus*, inquit Aristoteles lib. 1 Ethicorum, cap. 12. Secunda, si gratia sanctificans est ipsamet justitia Christi per fidem apprehensa et imputata, parvuli non justificantur per baptismum; quia per fidem justitiam Christi non apprehendunt, nec sibi applicant, utpote qui sint incapaces efficiendi ullius actûs. Nec dicent adversarii, justitiam Christi parvulis applicari per divinam electionem, sive promissionem; quia apud ipsos sola fides justificat, et Sacramenta eatenus prosunt, quatenus fidem excitant, et sigillant.

Q. 4 : *Gratia sanctificans estne quid permanenter animæ inhærens?*—R. Certum est inhærere permanenter. Probat 1^o ex Scripturâ, Joan. 14, v. 17 : *Apud vos manebit (Spiritus sanctus) et in vobis erit; v. 16 : Alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum; v. 35 : Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus; 1 Joan. 4, v. 16 : Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. 1 Cor. 6 : An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis à Deo, et non estis vestri?* Atqui mansio et inhabitatio significant aliquid permanens. Deus autem cum accedit ad recedit, non mutat locum, utpote qui sit ubique, et omnem locum repleat, contineatque; sed dicitur accedere, cum novo modo alicubi operatur; recedere verò, cum desinit operari, quamvis semper presentissimus adsit. Sic dicimus redire spiritum hominis, qui deliquim passus fuerat, cum solitas operationes repetit. Deus ergo venit ad peccatorem à quo recedere non potuit, quando illum excitat, et transeunt in illo operatur sanctam cogitationem et pium voluntatis affectum; manet autem in justo quamdiu per continuum influxum gratiam sanctificantem in illo conservat, et per illam non solum assimilat sibi in moribus et virtutibus divinis, sed etiam consortium facit naturæ divinæ, ejusdem secum animi, desiderii et affectûs. Justus quoque per charitatem in Deo manet; quia gratia sanctificans seu charitas ipsum avellit à terrenis cupiditatibus, omnes ejus potentias, sensus, appetitus, amores, operationes, cogitationes, intentiones ad Deum trahit, ut non nisi Deum et divina cogitet, intendat, suspiret, nec nisi in illo quiescat.

Probatur 2^o ex decretis summorum pontificum et conciliorum generalium. Innocentius III, cap. *Majores*, tit. de baptismo, refert oppositas theologorum sententias circa baptismum parvulorum; alii contendebant in parvulis originale quidem peccatum remitti, sed *fidem aut charitatem aliasque virtutes non infundi*, alii contra asserebant *dimitti peccatum, et virtutes infundi habitibus illas quoad habitum, non quoad usum*. Cui posteriori sententiæ videtur adherere summus pontifex. Sed clarior concilium Viennense can. de Summâ Trinit. et Fide catholica, sic enim statuit: «Quantum ad affectum baptismi in parvulis, repertiuntur quidam doctores theologii opiniones contrarias habuisse. Quibusdam ex ipsis dicentibus per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri; aliis è contra asserentibus, quòd et culpa eisdem in baptismo remittitur, et virtutes ac gratia informans infundatur quoad habitum. Nos.... opinionem secundam, tanquam probabilior, et dictis sanctorum, ac doctorum moderatorum theologiae magis consonam et concordem, sacro approbante concilio, duximus delendam.»

Denique concilium Tridentinum sess. 5, in decreto de peccato originali, sub anathemate absolutè definit 1^o parvulos veraciter baptizari in remissionem peccatorum, *ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt*. 2^o In eisdem non solum legi, aut non imputari, sed etiam tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet. 3^o *Quòd novum.... (induentes hominem) innocentes, immaculati, puri, innoxii, ac Deo dilecti effecti sunt, hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi*. Quæ cum sine gratiâ sanctificante stare nequeant, manifestum est concilium definitivè per baptismum gratiam sanctificantem parvulis infundi quoad habitum; nam omnis ætatis sunt incapaces. Confirmatur: Parvuli, qui ad ætatem adultam perveniunt, per gratiam baptismalem, quæ supponitur in ipsis permanere, non aliter sunt justî et sancti, quam alii adulti, qui per sacramentum poenitentiae Deo reconciliantur; ergo gratia sanctificans est in adultis requæ ac in parvulis aliquid permanens per modum habitus. Et ita refellitur sententia quorundam theologorum, ut Vasquesii, qui docent hominem justificari per justitiam actualem, seu per actus supernaturalis virtutum, præsertim caritatis.

Q. 5 : *Utrum sit de fide gratiam sanctificantem esse quid permanens?* — R. 1^o Non fuisse ut dogma fidei receptum ante concilium Tridentinum, ut patet ex cit. cap. *Majores*, et concilio Viennensi, ubi non proscribitur opposita sententia. — R. 2^o Post concilium Tridentinum theologii variè opinantur. Soto lib. 2 de Naturâ et Gratiâ c. 17 et sequentibus, Melchior Canus lib. 7 de Locis theologicis c. 2, et alii, fatentur id non sine ingenti temeritate posse negari; sed contendunt non esse contra fidem. Bellarminus lib. 1 de Gratiâ et libero Arbitrio cap. 3; Suarez, lib. 6 de Gratiâ, c. 3, n. 6 et alii, affirmant veritatem hanc esse definitam de fide à concilio Tridentino, quibus cõgessit Catechismus romanus, qui sic habet ubi de ba-

ptismo: *Est autem gratia, quemadmodum Tridentina synodus ab omnibus credendum penâ anathematis proposita decrevit, non solum per quam peccatorum fit remissio, sed diviua qualitas animæ inhærens*. Alii docent responsonem nostram ex verbis concilii elici tanquam conclusionem; ac proinde oppositam sententiam esse erroneam; sed negant esse expressè definitam, et fide divinâ credendam.

Cartesiani philosophi, qui non admittunt accidentia realiter distincta à substantiis, sive materialibus, sive spiritualibus, tutos se putant à censuris concilii Tridentini; quia agnoscunt divinas impressiones et modificationes in animâ justî permanentes per modum habitus, qui tamen non sit qualitas, aut alia entitas realiter distincta; non enim credibile est, inquirunt, Tridentinos Patres voluisse exagitare et definire questionem philosophicam prorsus inutilem in materiâ de quâ agebatur. Nimirum proscribendum susceperant novorum errorem, quo justificationem reponebant in externo Dei favore et statutum dogma catholicum, nempe justificationem perfecti per interiori spiritus immutationem et renovationem; atqui illa renovatio perfectius et divinius perficitur per modificationem et impressionem Spiritus sancti inhabitantis, quam per qualitatem realiter distinctam. Sed præter quàm quòd illa modificatio valdè improprie à Patribus Tridentinis inhærens diceretur; cum non sit quid distinctum ab animâ; satis est ad nostrum institutum, quòd illa Cartesianorum sententia negans formas accidentales à substantiâ realiter distinctas, non semel fuerit rejecta, ut principii fidei dissentanea, à celeberrimis Academicis, Lovaniensi, anno 1662, Parisiensi, anno 1624, 1674, 1691, 1695 et 1705.

Q. 6 : *Gratia sanctificans estne quid realiter à charitate distinctum?* — R. Affirmat S. Thomas, et ejus schola; quia sicut virtus naturalis hominem in esse naturali perfectum, ita virtus supernaturalis eundem in esse supernaturali constitutum supponit; atqui charitas est virtus supernaturalis, gratia verò sanctificans constituit hominem in esse divino et supernaturali; ergo charitas præsupponit gratiam sanctificantem, tanquam novam naturam, secundum quam homo dicitur regenerari, nasci filius Dei; ac proinde gratia sanctificans realiter distinguitur à charitate, illud ipsum videtur agnoscere concilium Viennense citatâ Clementinâ de Summâ Trinitate, ubi ait in Baptismo conferri gratiam informantem et virtutes. Concilium quoque Tridentinum sess. 6, cap. 7, distinguit gratiam sanctificantem à virtutibus; docet enim ibidem justificationem fieri per susceptionem gratiæ et donorum. Contra negant Magister Sententiarum, sanctus Bonaventura, Scotus, Durandus et alii, gratiam sanctificantem à charitate realiter distingui; quia in Scripturis omnes effectus gratiæ sanctificantis tribuuntur charitati. Charitas expellit peccatum, Luc. 7 : *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*. Hominem reddit Deo gratum, Joan. 14 : *Qui.... diligit me, diligitur à Patre meo, et ego diligam eum*. Consortem efficit diviniæ naturæ, ac proinde filium Dei adoptivum et hæredem.

1 Joan. 4: *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Et Jac. 1, v. 12: *Accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.* Denique charitas est radix omnium bonorum operum, 1 Cor. 13: *Charitas patiens est, benigna est, etc.*

Facilis est responsio ad argumenta posterioris sententiæ, scilicet gratiæ sanctificantis effectus idèō tribui charitati quia perfecta charitas est ultima dispositio ad gratiam sanctificantem, ita ut ab eâ separari nequeat; eadem quippe solent dici de proximâ dispositione, quæ dicuntur de formâ, quam introducit, v. g., de summo calore æquè dicitur ac de igne, quòd comburat, inflammet, etc. Sed hanc controversiam scholæ dirimendam relinquimus; quia ad salutem fidei nihil interest scire an gratia sanctificans et charitas realiter distinguantur, modò noverint dona illa simul in justificatione conferri.

Q. 7. *Quomodo definitur gratia sanctificans?* — R. Ex præmissis responsionibus erui debet ejus definitio in hunc modum. Gratia sanctificans est supernaturalis Dei donum intrinsecis inherens per modum habitûs, quo homo formaliter redditur justus, sanctus, Deo gratus, filius Dei adoptivus et hæres vitæ æternæ.

Dicitur 1° *supernaturale Dei donum*; ut significetur gratiam sanctificantem non esse ipsamet Spiritum sanctum, sed ab ipso emanare tanquam effectum à causâ. Dicitur 2° *intrinsecè inherens*, contra Lutheranos et Calvinistas, asserentes gratiam justificantem esse extrinsecum Dei favorem, quò peccata condonat, et imputat justitiam seu meritâ Christi. Dicitur 3° *per modum habitûs*, quo significatur gratiam sanctificantem esse quid permanens. Dicitur 4° *quo homo formaliter redditur justus*; sic enim concilium Tridentinum de justificatione loquitur sess. 6, c. 7: *Non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio, et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum. Unde homo ex injusto fit justus, ex inimico amicus, ut sit hæres secundum spem vitæ æternæ.* Et infra: *Denique unica formalis causa (justificationis) est justitia Dei, non quâ ipse justus est, sed quâ nos justos facit; quâ videlicet à Deo donati renovamur spiritu mentis nostræ, et non modò reputamur, sed verè justî nominamur, et sumus, justitiam in nobis recipientes.* At, inquit, quomodò merum accidens tantæ efficacis esse potest, ut omnia peccata quantumlibet enormia statim deleat, et ex impio justum et sanctum efficiat? — Respondeo: Quamvis illud sit omni admiratione dignissimum, pluribus tamen exemplis suadetur esse possibile. Namque modicum fermentum totam massam prorsus immutat, ignis præeunte calore poros ferri frigidi ingrediens, nativum ejus frigus formaliter expellit, ipsumque ferrum candens et ignitum reddit. Sed, quod ad propositum maximè confert, lumine fidei, mentem hæretici vel etiam athei innumeris erroribus implicatam, subeunte, mox ignorantia tenebræ fugiunt, et cuncti errores evanescent. Quidni gratia sanctificans corda, in quibus diffunditur, similiter immutet et renovet, peccata, quibus non minus contraria est, quàm frigori calor, statim expellat, volun-

tatemque sic ad Deum convertat, et erga divinam ejus legem efficiat, ut homo omnè malum summè aversetur, et ad omnia quæ Dei sunt totus propendat?

Quòd autem gratia sanctificans cor hominis sic immutet, paginæ utriusque Testamenti apertè testantur Jeremiâ 31, v. 33: *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam.* Ezech. 11, v. 19: *Dabo eis cor unum, et spiritum novum tribuam in visceribus eorum; et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum, ut in præceptis meis ambulent.* Nihil luculentius prophético illo testimonio pro interiori penitentis renovatione, à concilio Tridentino desinit. Aufertur ab eo cor lapideum, id est, durum, intractabile et inexorabile; simulque confertur cor novum, carneum, molle, flexibile et obsequens ad Dei nutum. Jam opus non est, sicut prius prolixè et molestè argumentationum congerie ad suadendum mundi contemptum, carnis mortificationem, et alia Evangelii præcepta; ad primam vel Pastoris vocem, vel Evangelii lectionem statim acquiescit, repugnante licet concupiscentiâ, divina enim illa præcepta in corde gerit inscripta non atramento, sed Spiritu Dei, non characteribus inanibus, sed vitalibus affectibus; experiturque, quàm verum sit illud Apostoli, 1 ad Timoth. cap. 1: *Lex justo non est postea*; quia etsi lege teneatur, illâ tamen non premitur, non urgetur, non refrenatur; sed ei condelectatur secundum interiorem hominem.

Non inferiora testimonia ex novo Testamento profertur in confirmationem doctrinæ concilii Tridentini, unum aut alterum ex benè multis seligimus, 1 Joan. 3, v. 9: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit; quoniam semen ipsius in eo manet et non potest peccare (nisi degenerem se præbeat) quoniam ex Deo natus est.* Gratiam sanctificantem vocat Apostolus semen Dei, ut meruerimus ejus infusionem speciem habere divinæ ejusdem generationis, et nos per illam fieri consortes divinæ naturæ, ut docet Apostolorum princeps secundæ epistolæ c. 4, ubi de Christo loquens sic habet: *Per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ.* Non quidem essentialiter (quod solis tribus personis sanctissimæ Trinitatis convenit), neque hypostaticè (quod humanitati Christi proprium est), sed per gratiam sanctificantem, utpote quæ veram amicitiam inter Deum et creaturam constituat; amicitiam autem perfectissima et maximè spiritualis ac divina postulat intimam Dei præsentiam in homine; ita ut si per impossibile Deus non esset ubique, præsens tamen fieret animæ gratiâ informatæ; præsens, inquam, non sicut dominus præsens est in domo, quam inhabitat; sed sicut anima in corpore, quod vivificat, inclusis tamen imperfectionibus; non enim Deus adest ut forma informans, aut pars componens, sed ut principium vite supernaturalis, animam movens et elevans ad statum, qui transcendit omnem ordinem etiâ: angelicum, et quemlibet etiam possibilem. Unde meritò S. Petrus. asserit gratiam sanctificantem esse donum pretiosissimum et omnium maximum. Atque ex hæc explicatione

ciè intelliguntur reliquæ definitionis partes, quibus dicitur gratiam sanctificantem formaliter reddere sanctum, Deo gratum, filium Dei adoptivum, et hæredem vitæ æternæ. Namque 1^o sanctitas est immunitas ab omni labe peccati, et plana firmaque adhesio cultui divino; atqui gratia ex dictis per se formaliter excludit peccatum, et inclinât hominem ad omnia, quæ Deo sunt placita; ergo sanctum formaliter reddit cum, cui confertur. 2^o Quomodo non gratus esset Deo, qui divine ejus voluntati in omnibus esse consentiens? *Non enim est justus, nisi qui gaudeat justis*, ut dicitur 1 Eth. c. 8. Justus autem est Dominus, et justitiam dilexit; ergo diligit et gratos habet quotquot novit voluntati suæ conformes; in hoc quippe justitia adæquatè consistit. Unde S. Hieronymus in cap. 10 Daniëlis ait: *Omnis sanctus in se habens animæ pulchritudinem, à Domino amatur*. Nec dicas, gratiam actuali esse gratiam gratum facientem, ac proinde non esse proprium gratiæ sanctificantis, hominem reddere Deo gratum; nam gratia actualis gratum efficit secundum quid duntaxat; quatenus nempe est principium boni operis, quod cum Deo acceptum sit, ratione illius peccator dicitur Deo gratus, quamvis secundum suam personam displiceat, et sit objectum odii divini. Sed cum per gratiam sanctificantem homo à labe peccati sit purus, et divinæ voluntati in omnibus consentiens, per illam persona ejus simpliciter et absolutè efficitur Deo grata, juxta illud Sapient. 7: *Per nationes in animas sanctas se transfert (Sapientia); amicos Dei et Prophetas constituit*. Hinc 3^o per gratiam sanctificantem homo fit filius Dei adoptivus, non denominatione extrinsecâ et morali tantum; quemadmodum in civilibus persona extranea ad succedendum in hæreditate assumptâ, dicitur in filium adoptata. Namque ex mandato capite 3, 1 Joan., gratia sanctificans est semen Dei, quo homo fit concors naturæ divinæ, eo, quo diximus, modo; Christo filio Dei naturali conjungitur tanquam membrum capiti, et eodem vivens spiritu: *Videte*, inquit dilectus discipulus, primæ Epist. c. 3, v. 1, *qualem charitatem nobis dedit Pater, ut filii Dei nominemur et simus*. Unde